
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO (BG) 
Sede Amministrativa:  Via Rosmini, 12 - 24055 COLOGNO AL SERIO  (BG) - Tel. e Fax  035-896031 – 035-4872415 

Cod. Meccanografico:  BGIC89900P - C.F.  93044430168 – Codice Univoco:  UFQC79 
Sito Internet:  www.iccolognoalserio.gov.it  e-mail ministeriale: bgic89900p@istruzione.it  Pec:  bgic89900p@pec.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________________ 

Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A1-FERSPON-LO-2015-171 

CUP:C26J15000760007 – CIG. Z8E19B866C 
 

1 

 

Agli atti 

Al sito Web della Scuola 

         All’Albo 

 
 
Determina n. 108 del 30/05/2016    
ID Pratica n. 1548/A15 del 30/05/2016  
CIG Z8E19B866C 
  
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32 D.Lgs 50/2016 FSE-Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” Avviso 

pubblico prot. n. 9035 del 13.07.2015 finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 

all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN - Asse II Infrastrutture per l’Istruzione - 

FESR Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1.A1 - Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A1-

FERSPON-LO-2015-171 CUP:C26J15000760007 – CIG.Z8E19B866C: INTEGRAZIONE.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove materie di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, emanato ai sensi della Legge 

15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 “Delega al  Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrative”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO l’art.36 del D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e  

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi, forniture”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44,  “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 



 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO (BG) 
Sede Amministrativa:  Via Rosmini, 12 - 24055 COLOGNO AL SERIO  (BG) - Tel. e Fax  035-896031 – 035-4872415 

Cod. Meccanografico:  BGIC89900P - C.F.  93044430168 – Codice Univoco:  UFQC79 
Sito Internet:  www.iccolognoalserio.gov.it  e-mail ministeriale: bgic89900p@istruzione.it  Pec:  bgic89900p@pec.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________________ 

Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A1-FERSPON-LO-2015-171 

CUP:C26J15000760007 – CIG. Z8E19B866C 
 

2 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA          la delibera del Collegio Docenti n. 14 del 11.09.2015, con la quale il Collegio Docenti 

ha   approvato l’adesione alla candidatura per il Progetto PON 2014-2020, Avviso 

AOODGEFID/9035 del 13.07.2015; 

VISTE       le delibere del Consiglio d’Istituto n. 25 del 22.01.2015 di adozione del POF  per   

l’anno scolastico 2015/16, n. 13 del 10.12.2015 di approvazione del  Programma 

Annuale E.F.2016, n.16 del 15.01.2016 di approvazione del  Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa;   
VISTA            la delibera di Collegio Docenti n. 14/2015 di approvazione del POF 2015/16; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 29/01/2016 con la quale è stato approvato 

l’inserimento del Progetto nel POF 2015/16 e in PTOF per l’anno scolastico 2016/2017; 

VISTO il nuovo Regolamento Acquisti d’Istituto approvato con delibera di Consiglio d’Istituto n. 24 

del 29.01.2016, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 29/01/2016 di approvazione della variazione al 

Programma annuale Esercizio finanziario 2016 e di inserimento in bilancio delle cifre 

relative alla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1764 del 20/01/2016;  

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1764 del 20/01/2016 di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo “ Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozioni di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.0 Interventi Infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave “del PON” Programma 

Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” ed il relativo finanziamento - Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A1-

FERSPON-LO-2015-171; 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi irrinunciabili del progetto che si intende realizzare c’è quello di 

efficientamento dell’intera rete scolastica e che, pertanto, il progetto in oggetto non può 

essere considerato solo un mero intervento per la realizzazione di una infrastruttura di 

accesso wi-fi ma va posto al servizio della razionalizzazione e ottimizzazione dell’intera 

infrastruttura scolastica tenendo conto anche degli attuali segmenti di rete esistenti; 

PRESO ATTO che il progetto da affidare si caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e servizi 

non facilmente scorporabili e costituenti lotto unico; 

CONSIDERATO che ai sensi della normativa vigente le Istituzioni scolastiche, nell’effettuare i propri 

acquisti, sono tenute a verificare la presenza di Convenzioni Consip e, ove queste siano 

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali richieste dagli appalti da affidare, 

provvedere ai propri approvvigionamenti attraverso lo strumento delle convenzioni in essere;   

RILEVATA la presenza della convenzione Consip attivata il  4/3/2016  Telecom “Reti 5” di cui all’art. 

26, comma 1 della legge 488/1999 e s.m. , aventi ad oggetto beni/ servizi comparabili con 

quelli relativi alla  presente procedura;  

RILEVATA la tempistica con cui sarà possibile reperire un adeguato preventivo da parte di Telecom 

Italia in relazione alla convenzione Consip “Reti 5” come si rileva da pag. 30 della Guida 

alla Convenzione; 



 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO (BG) 
Sede Amministrativa:  Via Rosmini, 12 - 24055 COLOGNO AL SERIO  (BG) - Tel. e Fax  035-896031 – 035-4872415 

Cod. Meccanografico:  BGIC89900P - C.F.  93044430168 – Codice Univoco:  UFQC79 
Sito Internet:  www.iccolognoalserio.gov.it  e-mail ministeriale: bgic89900p@istruzione.it  Pec:  bgic89900p@pec.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________________ 

Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A1-FERSPON-LO-2015-171 

CUP:C26J15000760007 – CIG. Z8E19B866C 
 

3 

 

RILEVATA l’assenza di altre Convenzioni Consip attive per l’acquisizione  delle forniture che si 

intendono acquistare; 

CONSIDERATO che in data 11/04/2016, con prot. 1001/A15, è stata inoltrata richiesta di Progetto 

Preliminare così come previsto dalla Convenzione Telecom “Reti 5”; 

CONSIDERATA  la scadenza perentoria del 29/07/2016 per la realizzazione del progetto; 

VALUTATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione delle 

forniture con procedura negoziata ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 mediante richiesta 

di offerta a mezzo Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, previo espletamento 

della procedura di verifica della convenzione Consip Telecom Reti 5 del 04.03.2016; 

CONSIDERATO che all’invio di richiesta di progetto preliminare del 11.04.2016 alcun riscontro è giunto 

da Telecom Italia SpA in esecuzione della Convenzione Consip Reti Locali 5; 

CONSIDERATO che a seguito di formale messa in mora allo scadere dei 30 gg previsti Telecom Italia SpA 

effettuava sopralluogo soltanto in data 23.05.2016; 

CONSIDERATO che al sopralluogo effettuato in data 23.05.2016 non seguiva alcun riscontro da parte di 

Telecom Italia SpA; 

RITENUTO di doversi procedere ex art. 36 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 - tramite RDO sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento della fornitura necessaria alla 

realizzazione/ampliamento/adeguamento delle infrastrutture della rete LAN/WLAN nei tre 

plessi facenti parte dell’Istituto Comprensivo di Cologno al Serio e relativa  al progetto con 

codice identificativo 10.8.1.A1-FERSPON-LO-2015-171, CUP:C26J15000760007 – 

CIG.Z8E19B866C 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

 

D E T E R M I N A  

 

               ad integrazione della Determina n. 90 del 04.05.2016 prot. 1238/A15 qui integralmente richiamata di 

procedere ex art. 36 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 - tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’affidamento della fornitura necessaria alla 

realizzazione/ampliamento/adeguamento delle infrastrutture della rete LAN/WLAN nei tre plessi facenti 

parte dell’Istituto Comprensivo di Cologno al Serio e relativa  al progetto con codice identificativo 

10.8.1.A1-FERSPON-LO-2015-171, CUP:C26J15000760007 – CIG.Z8E19B866C. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(dott. Gianfrancesco D’Andrea) 

                                                                                                           (il presente documento informatico, firmato digitalmente            

ai sensi dell’art.3. c.2  D. Lgs. N. 39/1993,  
del T.U. DPR 445/2000, del D.lgs 82/2005 

 sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 


